Ostracis-  
mus.

ta est, illisq; obedit, & talem populum habet, quilegum morumq; est obseruantis. Quæ demo-  
cratia ius-  
simus. Quis enim eam Rempub. vitupera sta.

re potest, in qua quisq; legem habet, tan-  
quam regem & custodem libertatis suæ:  
ipsius verò legis, ipsemet est princeps &  
dominus? Huiusmodi Reipub. formā exo-  
ptandam equidem putarem, si non maxi-  
mis tumultibus, seditionibus, celeriq; mu-

tationi esset obnoxia. Primum enim  
vulgi naturam mobilem esse, & libertate  
immodicè uti, quis nescit? Plebs aut humili-

liter seruit, aut crudeliter imperat; libertas  
etiam inescata vel potius exaturata  
dulcedine, ubi ad potentiam aliquam, vel  
gloriam ex rebus gestis aspirarit, super-  
bam se omnibus exhibere, primaria vi-  
deri velle, æqualitatem iniquam putare,  
ad odia, seditiones, ambitionesq; intem-  
peranter ferri consuevit. Vnde ex tali Re-  
pub. effici solet insolens illa plebeia domi-  
natio, quæ Græcis, ὥχλοντα dicitur. Eue-

nit etiam, ut homines opū diuinarumq;  
amore obcæcati, diuites in Repub. com-  
munis libertatis custodes, & conseruato-  
res eligant, solos eos obeundis Reipu. mu-  
neribus dignos iustosq; censentes. Horū  
Respub. paucorum potentia, vel Oligar-  
chia dicitur: in ea enim summam potesta-  
tē gubernandi tenent ciues, rerum copia,

Democra-  
tia incon-  
stans.

Plebis na-  
tura.

In oligaro-  
chia magi-  
stratus ex  
quib. fuit.

&c

118 DE OPTIMO SENATORE  
& diuitijs affluentes. Eorum Senatores,  
cæterique magistratus, partim eligendo,  
partim sorte, vel ab omnibus, vel aliquan-  
dò à paucis, creari solent. Et quoniam pro-  
pter diuitias eliguntur, non virtuti, sed op-  
bus cumulandis student, his enim ho-  
nores seruire sciunt. In qua autem Repub.  
summa diuitijs veneratio, cultusque tri-  
buitur, in ea nihil tam sanctum, nihil tam  
pium, nihil tam religiosum inuenitur, &  
non auaritia, fatalis quædam omnium  
Rerum pub. pestis, violare & euertere pos-  
sit. Qui solius virtutis, in eligendo magi-  
stratu, rationem potissimum habere con-  
sueuerunt: quorumq; Respub felicitatem  
suam virtute metitur: in regno & in opti-  
matum statu collocantur Nam Regem cli-

In Monar-  
chia & Ari-  
stocracia  
magistra-  
tus ex qui-  
bus crean-  
tur. gentes, siue id sorte, siue vocis suffragio  
faciant, eum eligere solent, quem cæteris  
omnibus prudentiorem, sanctiorem, præ-  
stantioremque iudicant. Qui etiam non  
unum bonum, sed multos præesse in Re-  
pub.volunt, similem rationem in eligen-  
do tenere consueuerunt. Apud hos, de bo-  
nis & iustis viris, & in magistratu suffici-  
endis, non fortunæ, fortisq; solet esse te-  
stimonium, sed firmum quoddam, & in  
animis bonorum iam pridem conceptu,  
de cuiusq; virtute apertum iudicium: quo ni-  
hil potest esse in honore aequirendo præ-  
stantius:

stantius: magnum enim est, ut ait Poeta, monstrari digito, & dicier hic est. Vera de mūm ea laus putanda est, quæ à iudicio proborum virorum profecta, nos in magnis Reipub. honoribus constituit. Quam obrem illa popularis urna, cæca quædam dandorū magistratuū domina credēda est. Vbi enim sors & fortuna magis, quam ratio dominatur, ibi virtuti peregrinus sanè locus telinquitur. Nec improbo quidē suffragium sortis, in Repub. libera, quod ante præcedat, vel subsequatur, bonorum virorum de cuiusque virtute iudicium. In qua enim Repub. virorum bonorum maxima est copia, in ea sortem de cuiusque dignitate iudicem admittere, iustum putandum est. Sic quisque præstantiorem in magistratu se ciuem esse putabit, ubi ad iudicium bonorum virorum, iudicium quoque fortunæ accessisse cognoscet; unde sortiti magistratus, Latinis à sortiendo dicebantur. Hanc eligendi rationem Veneti obseruant. Talem etiam Solon Athenis, in Senatoribus quingétis eligendis instituerat. Ex singulis enim tribubus eligebantur hi, qui ad munus Senatorum obeundum iudicabantur idonei, quorum nomina in hydriam unam impo ni, atq; in alteram fabæ totidem albæ &

*Suffragiū  
apertū me  
lius occula  
to.*

*Sors que  
bona.*

*nī*

120 DE OPTIMO SENATORE  
nigrę conijcī solebant: ex quibus qui albā  
eduxisset, Senator pronuntiabatut; qui nī  
grā, quasi repulsam passus, domū sine ma-  
gistratu redibat. Vnde Thucydides, hoc  
consilium, τὴν βραλίν ἀπὸ τῆς νυάμου, hoc est,  
Senatum à faba vocat. Apud Romanos  
totius orbis quondam dominos, pro di-  
uersitate temporum, variè eligebantur  
senatores. Nam siue à regibus, siue à con-  
sulibus, siue à dictatoribus, tribunis mili-  
tum, censoribus, imperatoribus, eligi sole-  
ribus elige-  
bant. In his autem eligendis, nulla un-  
di qua cō-  
siderabā-  
tur.  
tur.

In Romā  
nisi senato  
ribus elige-  
bant. In his autem eligendis, nulla un-  
di qua cō-  
siderabā-  
tur.  
ratio, virtus, fama, genus, ætas, ordo, ma-  
gistratus ante gestus, census, & quæstus,  
maximè in quoq; Senatore eligendo ob-  
seruabantur.

In cooptan-  
do senato-  
re virtutis  
est habēda  
ratio.  
Quandoquidem virtute nihil prius, ni-  
hil præstantius, nihil diuinius est: omnino  
in eligendis & cooptandis senatoribus,  
potissimum eius rationem habendam es-  
se putamus: hæc enim efficit senatores iu-  
stos, fortis, & prudentes. Omnes quidē  
magistratus in benē constituta Repub. cō-  
uenit esse virtutibus his præditos, sed ma-  
ximè eos, qui Senatoriæ dignitatis gra-  
dum obtinent. Hi enim legum custodes,  
libertatis moderatores, totiusque Rei-  
pub. conseruatores, sunt existimandi. Ut  
enim

enim vitijs & sceleribus magistratum, infici solet & corrumpi tota Respub. ita corrigi & emendari virtutibus. Nec aliquid videtur tantum esse malum eos peccare, quantum illud, quia plurimi periuntur imitatores eorum. Tales enim in omni Repub. sunt homines, quales sunt eam administrantiū & principum mores: quæcunque mutatio morum in principib⁹ emerserit, eadem in populo sequetur. Pulchrè Plato nec minus sapienter apud Ciceronem, musicorum ait cantibus & vocibus mutatis, mutari Reipub. statum: at melius quis dixerit, Regum summorumque virorum vita, victusq; mutato, mores, consuetudines, instituta, ritus, ipsam deniq; Rempu. mutari. Atq; equidem sentio hoc perniciosius de Repub. mereri malos principes, quod non tantum scelera effingunt ipsi faciuntq;, sed ea instillant & infundunt etiam in ciuitates, nec huic tantum criminis sunt obnoxij, quod ipsi mali sunt, sed etiam quod alios pessimos efficiunt, magisq; exemplo, quam vitijs nocent. Seuerius igitur tales puniendi sunt, magis quam quod non solum factis, sed etiam exemplo, vitijs neplis Rempub. vulnerant. Quomodo enim ceteros ad virtutem, legesq; obseruadas hortabuntur, à legibus & recta viuendi ratione alieni? Ridebatur à Romanis Sylla,

I quod

Sylla intē- quod cum ipse intemperantissimus eslet, perans, omniq; proflueret libidine, ciues tamen

ad sobrietatem, temperantiam, frugalitatem, hortari, adigere, & compellere sole-  
ret. Lysandrum quis etiam non repræhen-  
dendum putabit? hic contra atque Sylla  
fecit, nam hæc vitia, à quibus ipse sibi tem-

Lycurgus. perabat, ciuib; permittebat. Lycurgus  
sanè his præferendus, iureq; optimo lau-  
dandus est: qui nihil unquam in alios sta-  
tuit, quod non ipse prius seruandum,  
ac firmiter retinendum voluerit. In Sena-  
toribus igitur cæterisq; magistratibus e-  
ligendis, Reisque pub. præficiendis, sum-  
mo iudicio, & maxima prudētia opus ha-  
bent hi, quibus hanc potestatem eligendi

Eligentie- Respub. cōmisit. Eos enim eligere debet,  
bus Sena- quos ceteris ingenio, prudentia, sapientia,  
tores que virtute, rebus gestis, excellere putabunt.  
obseruan- In quibus cognoscendis, popularem illam  
da. fortē improbo; dum enim æqualitatem  
Sors. libertatemque suam, eius beneficio tueri  
volunt, in id vitium incurront, ut Senatorē  
eligant, virtute, & nomine Senatorio  
indignissimos. Quare in tuēda hac liber-  
tate, curent magis id, quod suæ Repub-  
licæ prodesse possit, nec vicissitudinem  
imperandi, ad ignauos & imprudētes de-  
ferant: satis n. quisq; æquo in Repub. iure  
utitur, dū prudentioribus, sapientioribus,

seniori-

Senioribus viris obtemperat.

Eam itaque Senatorum eligendorum <sup>A quibus</sup> rationem optimam esse statuo, quæ à Senatores viris sapientia, prudentia, iustitia insi- gnibus proficiuntur: tales enim quod <sup>eligendi</sup> sint. ipsi virtute præditi sunt, nihil turpe, ni- hil iniustum, tam in se, quam in Rempu- blicam admittere possunt. In hac au- tem nostra Republica, quæ ex Rege, Se- natu, & populo constituta est, dubitare possit aliquis, utrum à pluribus, an verò ab uno debeat eligi Senator? Qui plures eligendo præficeret cupiunt, aut ciues o- mnes includunt, aut aliquam eorum par- tem: quorum primum popularis est Rei- publ. status, optimatum alterum. Ex his u- tri potestarem sibi eligendi arrogauerint, alteros despiciant necesse est: nam popu- lus libertatem, optimates autoritatem se- quentur. Aut igitur seditionibus inuicem distrahitur, aut his depositis, lege pactó- ue conuenient, ut utriq; libertate gaudeat eligendi. Si id efficitur, nō continuò laudā dum est, in eas. n. mox sicuti ante seditio- nes incident. Nam unusquisque virtutis suæ, prudentiæ, petitionis, iniquum iudi- cem expertus, & contemni se à parte ad- uersa credens, odijs & similitatibus Rem- publ. afficiet, virtutumq; ornamenti ab- iectis, ambitione, clientelis, largitionibus;

*Ab uno ne-  
an à pluri-  
bus senato-  
res eligen-  
di sint.*

124 DE OPTIMO SENATORE  
amicorum præsidijs furens, ad petendam dignitatem accedit: quodq; virtute non potuit, vi & potentia extorquebit. Vnde poste à boni ciues à malis opprimentur, & pro iustitia, virtute, prudētia; dolus, fraus, vitium, iniustitia dominabitur. Pericul-

*Populus iniquus iudex virtutis.* sum est certè in Repub. magistratum à polo eligi, is enim malus iudex & iniquus, cuiusq; dignitatis esse solet, & illis sæpe, quibus salutem suam concredere vult, aut inuidet, aut fauet, nō secundūm tationem

*Populi natura.* iudicat, sed mouetur sæpe gratia, flebitur precibus, reueretur eos à quibus est ambitus. Deniq; si decernit, non delectu, aut scientia, iudicio lie ducitur, sed impetu nō-nunquam, & quadam etiam temeritate.

*Vulgus.* Non est, ut Ciceronis verbis utar, consiliū in vulgo, non ratio, non discrimin, non diligentia: semperq; sapientes, ea quæ populus fecisset ferenda, non semper laudanda duxerunt; in dandis magistratibus, studium populi solet esse, non iudiciū, eblan-dita illa non enucleata suffragia. Hoc igitur si cæteræ Respub. vel more, vel lege, vel consuetudine retinent, à nostra Repu-

*Senatores ab uno optimos sunt eligendi.* prorsus remouemus, Senatoremque, uni viro ab omnibus virtute, sapientia, prudē-tia præstantiori iudicato, eligendum com-mittimus, facilius enim unum in eligēdis Senatoribus, ea omnia quæ diximus pe-ricula,

ricula, euitare posse putamus. Is autem potestatem vel à populo, vel à legibus datam habeat, non vi, non largitionibus, non potentia, nō tyrannide, eam sibi usurpet. Est enim liberi populi Senatores, quibus salutem suam committit, vel ipsum eligere, vel eam potestatem, quo melius id faciat, alteri delegare: hoc Romanos obseruasse legimus, qui Senatum non populo, uti cæteros magistratus, committebant eligendum, sed uni inter omnes vita, moribus, autoritate, prudentia, & sapientia præstantissimo. Romulus quidem parens urbis illius, centum ipse primus legit, quē cæteri quoq; Reges similiter in cooptandis senatoribus, sunt secuti Exactis Regibus, propter Tarquinij superbii impotentem dominationem, eligendi hæc potestas, uti tempora Reipub. ferebant, penes diuersos, non autem plures stetit: nam vel à consulibus, vel censore, vel dictatore, vel imperatoribus, ubi ad monarchiam res eorum deuenit, eligebantur. Maiores etiā nostri, sapienter Romanorum hunc morem, in suam induxerunt Rem publicam, Regi potestate data, uti virtutis cuiusque solus iudex esset: eosque in Senatores cooptaret, quos per leges, ætatem, prudentiam, nobilitatem, dignos ea dignitate iudicaret. Itaq; regnum hoc, nō magis Regū, quam

*Poloniae cō  
suetudo in  
eligendis  
Senatoriō  
bus.*

*Poloniae  
Senatus.*

226 D<sup>e</sup> OPTIMO SENATORE  
Senatorum virtute creuit, nec Poloniæ tantum, sed totius quasi Septentrionis senatus appellari solet. Regiigitur in nostra Repub. senatus eligendi ius & potestas esto: in quo eligendo, summam prudentiam, fidem, & sapientiam eius requirimus: non enim domesticæ rei recte stabiliendæ consiliarium aliquem, non parandis opibus œconomū, non construendis arcibus architectum; sed ad Rempub. recte gubernādam, ciues conseruandos, leges condendas, socium sibi putabit asciscendum. Ad curanda corpora si paululum aduersa turbentur valetudine, doctos consulimus medicos: ad consuendas vesteres, ad edificandas domos, & alia id genus, peritos etiam quærimus artifices: quātūm præstat, ad regendos populos, moderandā Remp. viros quærere & eligere tales, quorū prudenter ciuitates quietas effectione sit? Itaq; in eo cognoscendo, omnes ingenij, sapientiae, diligentieq; neroos intendat oportet.

*In Senato.* Neq; solum eas res, quas ante diximus, in re eligendi que spe standa. eo sibi proponat inspiciendas, si scilicet ciuis honeste natus educatusque est, aut his artibus & disciplinis imbutus, quæ homine ciiali, & ad regendam Rempub. nato dignæ iudicantur: sed etiam quibus moribus, qua fama, genere, ætate, virtute sit ornatus. Cognoscendū etiam, an magistratū aliquem